
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
^3 /I ЛОЛУ S72Y6/'/ 

Об^ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной 

Гграмме среднего профессионального образования 
фр ТХ.5961.*) «Физическая культура» —^ 

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800 
(с последующими изменениями), на основании пункта 53.1.5 приказа ректора 
от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
среднего профессионального образования (шифр ТХ.5961.*) «Физическая культура» по 
специальности 49.02.01 «Физическая культура». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 29.11.2024 № 05/2.1/49-03-9. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 23 /о1 £РЛ '/?£'/£/'/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего профессионального образования (шифр ТХ.5961.*) «Физическая культура» 

по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Агеенко 

Елена 
Сергеевна 

Повышение мотивации учащихся 
младших классов к уроку физической 
культуры посредством подвижных игр 

Виноградова 
Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

2 Алексеева 
Ольга 
Дмитриевна 

Развитие силы у учащихся 14-16 лет на 
уроках по физической культуре 

Михайлов 
Борис 
Алексеевич 

профессор 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

3 Белослудцева 
Софья 
Эдуардовна 

Развитие общей выносливости у 
учащихся 14-16 лет на уроках по 
физической культуре 

Михайлов 
Борис 
Алексеевич 

профессор 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

4 
Блажко 
Марина 
Вадимовна 

Повышение стрессоустойчивости юных 
спортсменок 12-14 лет в 
предсоревновательный период 

Аверкиева 
Наталья 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

5 

Бозоров 
Фаризжон 
Раббимович 

Развитие координационных 
способностей у школьников 11-12 лет на 
уроках физической культуры с 
применением координационной 
лестницы 

Балахонова 
Елена 
Борисовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 
6 

Бочеков 
Владимир 
Александрович 

Развитие силы у юношей 10-11 классов 
для подготовки к сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» 

Ващук 
Олег 
Вадимович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

7 Варакина 
Анастасия 
Михайловна 

Укрепление осанки у детей 7-8 лет на 
уроках физической культурой в 
общеобразовательной школе 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

8 Гумилина 
Елена 
Алексеевна 

Развитие быстроты у учащихся 4 классов 
на внеурочных занятиях по плаванию в 
общеобразовательной школе 

Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

9 
Денискин 
Николай 
Вадимович 

Развитие прыгучести с помощью 
подвижных игр на уроках физической 
культуры в 3 классах 
общеобразовательной школы 

Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

10 
Дмитриева 
Ульяна 
Юрьевна 

Развитие координационных 
способностей детей начальной 
общеобразовательной школы средствами 
художественной гимнастики 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

11 Дранько 
Виктория 
Николаевна 

Развитие быстроты у школьников 
младших классов на уроках физической 
культурой 

Ващук 
Олег 
Вадимович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

12 
Дружкова 
Александра 
Александровна 

Развитие скоростно-силовых 
выносливости у учащихся старших 
классов средствами легкой атлетики на 
внеурочных занятиях в 
общеобразовательной школе 

Коваль 
Татьяна 
Евгеньевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

13 
Журихина 
Елена 
Анатольевна 

Использования дневников физического 
развития для повышения мотивации 
учащихся 3-4 классов к урокам 
физической культуры 

Кондрашова 
Василиса 
Святославовна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 
14 Козлова 

Вероника 
Сергеевна 

Особенности применения игрового 
метода на уроках физической культуры с 
детьми младшего школьного возраста 

Леонтюк 
Алексей 
Михайлович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

15 Кузнецова 
Валерия 
Валерьевна 

Влияние занятий гимнастикой на 
физическую подготовленность 
школьников младших классов 

Г орбачев 
Денис 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

16 Лазарева 
Елизавета 
Максимовна 

Обучение техники спортивного плавания 
(кроль на груди) школьников начальных 
классов на внеурочных занятиях 

Ващук 
Олег 
Вадимович 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

17 Максимова 
Виктория 
Ильинична 

Обучение технике силовых упражнений 
юношей 14-15 лет на уроках физической 
культурой в общеобразовательной школе 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

18 
Максимова 
Милена 
Ивановна 

Использование средств художественной 
гимнастики на уроках в 3 классах 
общеобразовательной школы для 
развития гибкости 

Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

19 Михайлова 
Анастасия 
Алексеевна 

Влияние подвижных игр на развитие 
физических качеств детей среднего 
школьного возраста 

Вереха 
Вячеслав 
Владимирович 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

20 
Мухин 
Максим 
Дмитриевич 

Методы оценки физической 
работоспособности обучающихся 
среднего школьного возраста на уроках 
физической культуры 

Аверкиева 
Наталья 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

21 
Петрова 
Алина 
Михайловна 

Развитие гибкости на уроках гимнастики 
в младших классах общеобразовательной 
школы 

Виноградова 
Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

22 
Рафальский 
Василий 
Сергеевич 

Подвижные игры как средство развития 
скоростных качеств у учащихся 5 
классов 

Кондрашова 
Василиса 
Святославовна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 



1 2 3 4 5 6 
23 Синюгина 

Виктория 
Владиславовна 

Подвижные игры как средство развития 
ловкости у младших школьников 

Виноградова 
Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

24 
Сорокина 
Елизавета 
Евгеньевна 

Развитие скоростных способностей у 
учащихся 14-16 лет занимающихся 
легкой атлетикой на внеурочных 
занятиях по физической культуре в 
общеобразовательной школе 

Михайлов 
Борис 
Алексеевич 

профессор 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

25 
Тихонов 
Алексей 
Алексеевич 

Развитие выносливости у учащихся 
старших классов на внеурочных 
занятиях футболом в 
общеобразовательной школе 

Коваль 
Татьяна 
Евгеньевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

26 
Федорова 
Арина 
Алексеевна 

Обучение комплексам гимнастических 
упражнений учащихся 1-3 классов на 
уроках физической культуры в 
общеобразовательной школе 

Панчук 
Наталья 
Сергеевна 

доцент 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

27 Храброва 
Елизавета 
Артемовна 

Использование игрового метода для 
развития быстроты у младших 
школьников 

Виноградова 
Марина 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

28 
Чаплыгина 
Арина 
Александровна 

Использование элементов спортивных 
игр на уроках физической культуры в 4 
классах для развития координационных 
способностей 

Круглова 
Татьяна 
Николаевна 

преподаватель 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и технологии 

29 Ястремская 
Екатерина 
Юрьевна 

Развитие скоростных способностей у 
учащихся 14-16 лет на уроках по 
физической культуре 

Михайлов 
Борис 
Алексеевич 

профессор 
Кафедра физической 
культуры и спорта 


